
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок получения и расходования  средств, 
полученных от приносящей доход деятельности в муниципальном  бюджетном 

общеобразовательном учреждении  Полевского городского округа «ООШ с. Мраморское» 

(далее - Учреждении). 
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии со следующими нормативными 
актами: 
- Гражданский кодекс Российской Федерации; 

- ФЗ от 12.01.1996 № 7 ФЗ «О некоммерческих организациях»; 
- ФЗ от 08.05.2010 N 83-Ф3 "О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ 
в связи с совершенствованием правового положения  государственных (муниципальных) 
учреждений"; 
- Налоговый кодекс РФ; 
- Федеральный  закон РФ  от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»,  
- Закон РФ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях» от 
11.08.1995 № 135-Ф3 (с последующими изменениями и дополнениями); 
 - Закон РФ «О защите прав потребителей» от 07.02.1992 г. № 2300-1 (с изменениями); 
- Постановление Правительства РФ от 15.09.2020 № 1441. «Об утверждении правил 
оказания платных образовательных услуг»  
- Устав образовательного учреждения. 

1.3. Настоящее положение является обязательным для исполнения всеми сотрудниками 
образовательного учреждения. 
1.4. Настоящее положение является локальным актом. 
1.5. Приносящая доход деятельность – это деятельность, которая не обладает 
совокупностью юридически значимых признаков предпринимательской деятельности, не 
связана технологически с основной деятельностью и направлена исключительно на 
получение дополнительного финансирования.  
    Уставная деятельность Учреждения включает деятельность по непосредственному 
выполнению его главной функции (реализация образовательных программ) и 
дополнительные  и вспомогательные виды деятельности, связанные с основной 
деятельностью (управление учреждением (административная деятельность), материально-

техническое снабжение и обеспечение, хозяйственное, бухгалтерское обслуживание). 
     Приносящая доход деятельность Учреждения служит достижению тех целей, ради 

которых создано учреждение, соответствует этим целям. 
1.6.Доходы, полученные от приносящей доход деятельности, и приобретенное за счет этих 

доходов имущество поступают в самостоятельное распоряжение Учреждения. 

 

 



2. Источники и порядок получения средств от приносящей доход деятельности  
 

2.1. Источниками средств от приносящей доход деятельности являются: 
2.1.1. доходы от оказания дополнительных платных образовательные услуг, поступающие 
от родителей (законных представителей) обучающихся на основании договора об 
оказании дополнительных платных образовательные услуг,  на лицевой счет Учреждения 
по безналичному расчету:  
1)  обучение по дополнительным образовательным программам следующих 
направленностей: 

 научно-техническая, 
 спортивно-техническая, 
 физкультурно-спортивная, 
 художественно-эстетическая, 
 туристско-краеведческая, 
 эколого-биологическая, 
 гражданско-патриотическая, 
 социально-педагогическая, 
 естественнонаучная; 

2)  преподавание специальных курсов и циклов дисциплин: 

 группы развития для детей,  не посещающих  детские дошкольные учреждения, с 
целью подготовки к школе; 

 школа развития для детей дошкольного и младшего школьного возраста; 

 реализация дополнительных образовательных программ и оказание 
дополнительных образовательных услуг за пределами определяющих  статус Учреждения  
образовательных программ.  
2.1.2. доходы от оказания иных платных услуг от физических лиц на основании договора 
об оказании услуг, поступающие на лицевой счет Учреждения по безналичному расчету:  
  - оказание услуг, сопровождающих образовательный процесс: 
1.консультации для родителей с приглашением специалистов;                                           
2.сопровождение индивидуальных образовательных маршрутов, тьюторство;                                       
3.проведение стажировок, семинаров для педагогических кадров;                                              
4. проведение индивидуальных  праздников и развлечений, организация экскурсий;  
организация отдыха детей в каникулярное время;                                                                                
5.  оказание физкультурно-оздоровительных услуг:   занятия в спортивных секциях; 
участие в оздоровительно-образовательных проектах; 

 - оказание услуг в сфере коррекции недостатков в физическом и (или) психическом 
развитии:  
консультации психолога;  психологические тренинги; психологическое тестирование с 
комментариями и рекомендациями.                                               
- оказание иных услуг: 

-          выполнение специальных работ по договорам; 
 оказание спортивно-оздоровительных услуг; 
 осуществление оздоровительной кампании в Учреждении; 
 оказание лечебно-оздоровительных услуг; 
 выполнение работ (услуг) по государственным и муниципальным контрактам; 
 оказание услуг по изданию печатной учебной, учебно-методической, включая 
аудиовизуальную, продукции различного вида за счет средств, полученных от 
приносящей доход деятельности; 



 предоставление услуг, связанных с организацией и проведением выставок, 
презентаций, круглых столов, семинаров, конкурсов и иных аналогичных мероприятий; 
 стажировка специалистов; 

 прокат спортинвентаря; 

 выполнение исследовательских работ; 
 реализация товаров, в т. ч. продуктов питания, канцелярских товаров, сувенирной и 
рекламной продукции, приобретенных за счет средств, полученных от приносящей доход 
деятельности; 
 оказание услуг по демонстрации кино- и видеофильмов для образовательных и 
научных целей; 
 

2.1.3. доходы за присмотр и уход за детьми от родителей (законных представителей) детей 

на основании договора о зачислении детей  , поступающие на лицевой счет Учреждения 
по безналичному расчету; 
 

2.1.4.  доходы от сдачи в аренду объектов муниципальной собственности, переданных в 
оперативное управление Учреждения, на основании договора аренды, поступающие на 
лицевой счет Учреждения по безналичному расчету; 
 

2.1.5.  доходы по  возмещению расходов по  коммунальным услугам (теплоснабжению, 
потреблению питьевой воды и водоотведению, электропотреблению) от арендаторов на 
основании договора о возмещении расходов, поступающие на лицевой счет Учреждения 
по безналичному расчету; 
 

2.1.6. прочие целевые поступления (финансовые  и нефинансовые) от физических и 
юридических лиц по договору пожертвования, в том числе  пожертвования  с указанием 
конкретной цели пожертвования, поступающие на лицевой счет Учреждения по 
безналичному расчету. Физические и юридические лица вправе определять цели и 
порядок использования своих пожертвований. Администрация учреждения, родительская 
общественность вправе обратиться как в устной, так и в письменной форме к физическим 
и юридическим лицам с просьбой об оказании помощи учреждению с указанием цели 
привлечения пожертвований. Пожертвования могут также выражаться в добровольном 

безвозмездном личном труде граждан. Пожертвования в виде имущества передаются по 
акту приема-передачи, который является неотъемлемой частью договора пожертвования. 
Имущество, полученное от физических и юридических лиц в виде пожертвования, 
поступает в собственность Учреждения и учитывается в балансе. Стоимостью 
передаваемого имущества, признается его текущая рыночная стоимость на дату принятия 
к бухгалтерскому учету, которая определяется на основании справок организаций-

изготовителей, сведений об уровне цен, имеющихся у органов государственной 
статистики, или экспертных заключений; 

 

2.1.7. доходы, связанные с выплатой неустойки (штрафа, пени) контрагентом учреждения 
по договору оказания услуг, поставки товара, поступающие на лицевой счет Учреждения 
по безналичному расчету; 
 

2.1.8. доходы от сдачи макулатуры, лома цветных и черных металлов, полученных в 
результате списания основных средств, поступающие на лицевой счет Учреждения по 
безналичному расчету или в кассу Учреждения. 
 

2.1.9. доходы от прочих  единовременных поступлений. 
 

 



 

 

 

3. Порядок расходования средств от приносящей доход деятельности  
3.1. Расходование средств от приносящей доход деятельности производится в 
соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности (ПФХД) на текущий 
финансовый год . 
3.2. Изменение направления использования средств от приносящей доход деятельности, 

установленных ПФХД, возможно за счет перераспределения сумм между направлениями 
использования и иных доходов, не предусмотренных ПФХД. Корректировка ПФХД 

производится по мере необходимости. 
3.3. Доходы от платных дополнительных образовательных услуг и иных платных услуг, 
доходы от сдачи в аренду объектов муниципальной собственности, доходы, связанные с 
выплатой неустойки, доходы от сдачи макулатуры, лома цветных и черных металлов , 

пожертвования, доходы от прочих  единовременных поступлений расходуются в 
соответствии с уставной деятельностью Учреждения и могут направляться на расходы, 
соответствующие видам расходов по статьям: 
             заработная плата; 

             прочие выплаты; 

             начисления на выплаты по оплате труда; 
             услуги связи; 
             транспортные услуги; 

             коммунальные услуги; 

             работы, услуги по содержанию имущества; 
            прочие работы, услуги; 

            приобретение основных средств; 
            приобретение материальных запасов; 
            прочие расходы. 

3.4. Доходы за присмотр и уход за детьми в группе дошкольного образования  
расходуются на организацию питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, 
обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня. 
3.5. Доходы по  возмещению расходов по  коммунальным услугам расходуются на оплату 
услуг  по теплоснабжению, потреблению питьевой воды, водоотведению, 
электропотреблению. 
3.6. Прочие финансовые целевые поступления  расходуются и используются на указанные 
в договоре пожертвования цели, не противоречащие Уставу Учреждения. 
 

4. Ответственность Учреждения. 
 

4.1. Учреждение ведет раздельный учет доходов и расходов по каждому виду доходов. 
4.2. Отчет по расходованию средств от приносящей доход деятельности проводится не 
реже одного раза в год перед всеми участниками образовательных отношений. 

4.3. Контроль над расходованием средств от приносящей доход деятельности 
осуществляется государственными органами и организациями, на которые в соответствии 
законами и иными правовыми актами РФ возложена проверка деятельности 
образовательных учреждений. 
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